Arap dilbilimcilerin çoğu, Şeytan kelimesinin türemiş bir isim olduğunu

kabul etmekle beraber hangi kökten türediği hususunda iki ihtimal ileri

sürmektedirler. Birincisi, “uzaklaşmak, hayırdan, iyilikten uzak olmak” anlamına

gelen şe-ta-ne “ش ط ن” fiilinden türediği ihtimali ki bu görüşü savunan

dilbilimcilerden İbn Manzûr (v. 630/1233), Arapların kullandığı şe-ta-ne “ ط ن ش ”

kelimesinin çoğulu olan Şeyatîn “شياطين” sîgasındaki “ن” un varlığını buna delil

gösterir.11 Yine bu görüşü savunan dilciler, Kur’an’da geçen “الشياطين” şeklindeki

çoğulun12 bu görüş için kâfi bir delil olduğunu savunurlar.13 İkinci ihtimal ise,

(Arapça kökenli olmayan) bir isim olduğunu ileri sürerken diğer bir grup, iblis ile

iblâs arasında bir benzerlik ilişkisi kurarak kelimenin “kesilme, ümitsizliğe

kapılma” anlamında eblese kökünden iştikak eden Arapça bir isim olduğunu ileri

sürmektedir.17

Nitekim birinci görüşü tercih edenlerden Ebû İshak (v. 235/850) görüşünü

temellendirirken bunun sadece benzerlikten ibaret olduğunu gerçekte ise

Farsça’dan Arapça’ya geçmiş acem bir kelime olduğunu ifade eder.18

İkinci görüşü kabul edenlerden Cevherî (v. 400/1009) de iblîs “إبليس” ile iblâs

”إبلاس“ kelimelerinin birbirine yakınlığından bahseder ve İblîs’in, iblâs ”إبلاس“

kökünden türemiş Arapça bir isim oluşunu bu yakınlığa bağlar.19

1.2. Terim Olarak Şeytan

Terim olarak şeytan, kötülüğün temsilcisinin, dalalet önderinin, Allâh’ı

sonra Cebrâil’in yol göstermesiyle ilk haccını yaptığı ve oğlu İsmail’i kurban

etmeye götürdüğü esnada Mina’nın söz konusu üç yerinde önüne çıkan şeytanı

taşladığı nakledilir.93

Abdullâh b. Abbas’tan (r.a) nakledilen bu hadis, Ahmed b. Hanbel’in

Müsned’inde ve Taberî’nin (ö. 310/923) Târîhü’l-Ümem’inde yer almaktadır. Ancak

88 Nesâî, Sıyâm, 5/2006; İbn Mâce, Sıyâm, 2/1642.
89 Ateş, s.203-204.
90 Geniş bilgi için bk., Şârâvî, M.Mütevellî,Tefsîr-i Ş’arâvî, Ankebût sûresi, 69.âyetin tefsiri. s.11286.
91 Abdurrahman b. Ebî Bekr Ebu’l-Fadl es-Suyûti, Tenvîru’l-Hevâlik Şerh-u Muvatta-i Mâlik, el-